1

2022年１月 28日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア イ リ ッ ジ

代 表 者 名 代表取締役社長 小田 健太郎

（コード番号：3917 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O  森田 亮平

 （ TEL. 03-6441-2325 ）

当社連結子会社による三菱電機株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2022 年１月 28 日開催の取締役会において、当社の連結子会社でありフィンテック事業を展開する

株式会社フィノバレー（以下「フィノバレー」という）が、三菱電機株式会社（以下「三菱電機」という）と

デジタル地域通貨事業及びスマートシティ/スーパーシティ事業に関する事業協業契約を締結すること並びに

三菱電機を割当先とする第三者割当増資を実施することを決議しましたので、下記の通り、お知らせします。

記

１．本提携の目的及び内容等

フィノバレーは、デジタル地域通貨プラットフォーム「MoneyEasy」を中心としたフィンテック事業を展

開しております。「MoneyEasy」は、デジタル地域通貨サービスを短期間で安価に開始できるプラットフォー

ムシステムであり、デジタル地域通貨を大規模に展開する国内唯一のプラットフォーム（※）となっており

ます。スマートフォンアプリを使って、チャージから決済までを可能にし、支払方法として二次元コード読

取方式を採用しているため、店舗側での初期投資や手間がかからずに導入できることが特長です。また、当

社が提供するアプリマーケティングツール「FANSHIP」と組み合わせることでマーケティング機能を融合し

た決済基盤が構築でき、地域活性化への活用が期待できます。さらに、アプリ内に複数種類のコインを発行

して、コイン単位で使途を限定することができるなど、導入者の運用がしやすい仕組みとなっており、この

仕組みを利用したプレミアム商品券事業や観光消費支援事業など、コロナ禍におけるさまざまな経済支援施

策にも用いられ、多数の地域への導入実績があります。

現在、世界各地において、人口減少、担い手不足、財政的制約など、都市や地域が抱える諸課題を、IoT

や AIなどの新たな技術を活用して解決するスマートシティ/スーパーシティに関する取り組みが進められて

います。三菱電機は、スマートシティ/スーパーシティ関連の新サービスとして、デジタル通貨を活用した

価値の見える化・授受する仕組みの創出を目指しております。本提携を通じ、フィノバレーのデジタル地域

通貨プラットフォームと三菱電機の先端技術を組み合わせ、自治体向けの新たなデジタル通貨サービスを共

同開発することに加え、三菱電機のデータ連携基盤と連携させたスマートシティ/スーパーシティ関連シス

テムの構築やデジタル地域通貨を用いた顔認証決済システムの実証実験を 2022 年度中に開始する予定です。

※ フィノバレー調べ。受け取ったコイン自体をそのまま通貨として支払いに利用でき、転々流通（二次流

通）により地域経済を活性化できるデジタル地域通貨サービスを対象として集計しています。

2

２．フィノバレーの概要（2022年１月 28日現在）

（１） 名 称 株式会社フィノバレー

（２） 所 在 地 東京都港区麻布台１丁目 11番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川田 修平

（４） 事 業 内 容
デジタル地域通貨プラットフォーム「MoneyEasy」を中心としたフィン

テックソリューション事業

（５） 資 本 金 75百万円

（６） 設 立 年 月 日 2018年６月 15日

（７） 大株主及び出資比率 当社 92.1％

３．三菱電機の概要（2022年１月 28日現在）

（１） 名 称 三菱電機株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目７番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役 執行役社長 漆間 啓

（４） 事 業 内 容
重電システム、産業メカトロニクス、情報通信システム、電子デバイス、

家庭電器などの開発・製造・販売・サービス

（５） 資 本 金 175,820百万円

（６） 設 立 年 月 日 1921年１月 15日

（７） 最近３年間の経営成績及び財政状態（連結・IFRS）             （単位：百万円）

決 算 期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

親会社株主に帰属する持分 2,399,946 2,429,743 2,754,293

総 資 産 4,356,211 4,409,771 4,797,921

1 株当たり親会社帰属持分(円) 1,118.83 1,132.69 1,283.88

売 上 高 4,519,921 4,462,509 4,191,433

税 引 前 当 期 純 利 益 315,958 281,986 258,754

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
226,648 221,834 193,132

基本的 1 株当たり親会社株主に

帰属する当期純利益 (円）
105.65 103.41 90.03

1 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 40.00 40.00 36.00

４．第三者割当増資等の内容

（１）増資前保有株数及び比率 当社 株数：105,000株、比率：92.1％

三菱電機 株数：－株、比率：－％

（２）発行する株式の種類及び数 普通株式 7,500株

（３）増資後保有株数及び比率 当社 株数：105,000株、比率：86.4％

三菱電機 株数：7,500株、比率 6.2％

５．資本業務提携の日程

（１） 契 約 締 結 日 2022年 1月 28日

（２） フィノバレー株主総会決議日 2022年 2月 10日

（３） 払 込 期 日 2022年 2月 18日

3

６．今後の見通し

  本提携は中長期的に当社連結業績に寄与する見込みであり、当期連結業績に与える影響は軽微です。

以 上